

**Municipio de Valladolid**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2019 y 2018**  
**(Pesos)**

| Concepto  | 2019               | 2018     | Concepto   | 2019              | 2018     |
|---|--------------------|----------|--|-------------------|----------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                    |          | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |          |
| <b>Origen</b>   | <b>151,623,676</b> | <b>0</b> | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b> |
| Impuestos   | 4,939,348          | 0        | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                  | 0        | Bienes Muebles   | 0                 | 0        |
| Contribuciones de mejoras   | 0                  | 0        | Otros Orígenes de Inversión  | 0                 | 0        |
| Derechos  | 13,316,788         | 0        | <b>Aplicación</b>  | <b>947,841</b>    | <b>0</b> |
| Productos   | 3,703              | 0        | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 702,511           | 0        |
| Aprovechamientos  | 8,654,847          | 0        | Bienes Muebles   | 242,268           | 0        |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 0                  | 0        | Otras Aplicaciones de Inversión  | 3,062             | 0        |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 124,708,990        | 0        | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-947,841</b>   | <b>0</b> |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 0                  | 0        |  |                   |          |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                  | 0        |  |                   |          |
| <b>Aplicación</b>   | <b>89,228,765</b>  | <b>0</b> | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |          |
| Servicios Personales  | 55,615,170         | 0        | <b>Origen</b>  | <b>0</b>          | <b>0</b> |
| Materiales y Suministros  | 7,847,225          | 0        | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0        |
| Servicios Generales   | 18,874,572         | 0        | Interno  | 0                 | 0        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 334,428            | 0        | Externo  | 0                 | 0        |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                  | 0        | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                 | 0        |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                  | 0        | <b>Aplicación</b>  | <b>8,143,334</b>  | <b>0</b> |
| Ayudas Sociales   | 1,710,717          | 0        | Servicios de la Deuda  | 8,143,334         | 0        |
| Pensiones y Jubilaciones  | 4,446,690          | 0        | Interno  | 8,143,334         | 0        |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                  | 0        | Externo  | 0                 | 0        |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0        | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 0                 | 0        |
| Donativos   | 0                  | 0        | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-8,143,334</b> | <b>0</b> |
| Transferencias al Exterior  | 0                  | 0        |  |                   |          |
| Participaciones   | 0                  | 0        |  |                   |          |
| Aportaciones  | 0                  | 0        |  |                   |          |
| Convenios   | 0                  | 0        |  |                   |          |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 399,964            | 0        | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>53,303,736</b> | <b>0</b> |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>62,394,911</b>  | <b>0</b> | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>9,148,321</b>  | <b>0</b> |
|   |                    |          | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>62,452,057</b> | <b>0</b> |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

\_\_\_\_\_  
 ING. ENRIQUE DE JESUS AYORA SOSA  
 PRESIDENTE MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 CP, PATRICIA BEATRIZ CENTENO MENA  
 TESORERO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 LIC. RAMON ISAI MAY TUZ  
 SECRETARIO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
 LEP EVELIN DE GUADALUPE AVILA CARVAJAL  
 SINDICO MUNICIPAL